
PLANILHA Nº 38 
DOU 24/10/2011 – SEÇÃO 1 – PÁGINAS  17/18   
         

Portaria  no    429    de    21    de    OUTUBRO     de  2011. 
 

 
 
 
 
 

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o  
Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de 
dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve: 

 
Art. 1o Autorizar os cursos superiores de graduação, bacharelado, presencial, conforme 

planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, 
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 
2007. 

 
Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente 

para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 
 
 

LUÍS FERNANDO MASSONETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria Planilha nº 38-Aut-Bach 
 



ANEXO  
 

(Autorização de cursos superiores de graduação, bacharelado, presencial) 
 

Nº de 
Ordem 

 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 
Bacharelado 

 

Nº de Vagas 
Totais Anuais 

 

Mantida 
 

Mantenedora 
 

Endereço de Funcionamento 
do Curso 

01 200815734 Administração 80  
(oitenta) 
 

Faculdade Positiva Centro Educacional Novo 
Milênio Sociedade Simples 
Ltda. 

Rua Marechal Floriano Peixoto, 
nº 185, Centro, Porto Alegre/RS 

02 200816234 Administração 100  
(cem) 
 

Faculdade de Santa Cruz da Bahia União de Ensino de Santa Cruz 
– UNIESC Ltda. ME 

Praça Flávio Silvany, nº 130, 
Centro, Itaberaba/BA 

03 200816133 Administração 150  
(cento e 
cinquenta) 
 

Faculdade Murialdo Instituto Leonardo Murialdo Rua Marquês do Herval, nº 701, 
Centro, Caxias do Sul/RS 

04 200900520 Administração 100  
(cem) 
 

Faculdade de Marília Centro de Ensino Superior de 
Marília 

Rua 24 de Dezembro, n° 1.251, 
Marília/SP 

05 200914642 Enfermagem 200  
(duzentas) 
 

Faculdade Integrada Carajás Faculdades Integradas Carajás Avenida Brasil, 2.299, Alto 
Paraná, Redenção/PA 

06 201000379 Farmácia 200  
(duzentas) 

Faculdade Integrada Carajás Faculdades Integradas Carajás Avenida Brasil, 2.299, Alto 
Paraná, Redenção/PA 

07 2009011619 Sistema de 
Informação 

120 (cento e 
vinte) 

Faculdades Integradas Associação 
de Ensino de Santa Catarina 

Associação de Ensino de Santa 
Catarina 

Rodovia SC 401-  Km 01,  nº 
407,  bairro Itacorubi, 
Florianópolis/ SC 

08 200810520 Engenharia 
Agronômica 

40 
(quarenta) 

Universidade Federal do Acre Fundação Universidade Federal 
do Acre 

Campus fora de sede, Estrada 
do Canela Fina, Km  12, Gleba 
Formoso, Lote nº 245, Colônia 
São Francisco, Cruzeiro do 
Sul/AC 

09 200900337 Ciência da 
Computação 

100  
(cem) 

Instituto de Ensino Superior de 
Teresina - IEST 

Associação de Ensino Superior 
do Piauí 

Rua Walfran Batista, nº 91, 
bairro São Cristóvão, Teresina, 
PI 

10 200806921 Odontologia 90 
(noventa) 

Universidade Federal de Campina 
Grande 

Ministério da Educação Campus fora de sede, Rodovia 
Patos Teixeira, Km 01, s/n, 
Patos, PB 

Portaria Planilha nº 38-Aut-Bach 
 



11 201009885 Ciências 
Contábeis 

200  
(duzentas) 
 

Faculdade Evangélica Faculdade Evangélica de 
Brasília SS Ltda. 

SGAS 910 -  Lote E – Setor de 
Grandes Áreas, s/n, Região 
Administrativa I, Brasília/DF  

12 201013240 Direito 160 
(cento e 
sessenta) 

Faculdade Escola Paulista de 
Direito 

Instituição Escola Paulista de 
Ensino Superior - IEPES 

Avenida Liberdade, nº 956, 
bairro Liberdade, São Paulo/SP 

13 201009143 Sistemas de 
Informação 

200  
(duzentas) 

Faculdade Evangélica Faculdade Evangélica de 
Brasília SS Ltda. 

Lote E, Setor de Grandes Áreas, 
s/n, Região Administrativa I, 
Brasília/DF 

14 201108970 Administração 150  
(cento e 
cinquenta) 

Faculdade de Tecnologia em 
Hotelaria, Gastronomia e Turismo 
de São Paulo 

Sociedade Educacional Pinto e 
Menezes Ltda. 

Rua das Palmeiras, nº 184, 
bairro Santa Cecília, São 
Paulo/SP 

15 201007391 Engenharia de 
Produção 

125 
(cento e vinte 
e cinco) 

Faculdade de Engenharia de 
Sorocaba 

Associação Cultural de 
Renovação Tecnológica 
Sorocabana 

Rodovia Senador José Ermírio 
de Morais, Km 1,5, nº 1.425, 
bairro Alto da Boa Vista, 
Sorocaba/SP 

16 200913304 Serviço Social 200  
(duzentas) 

Universidade do Grande Rio 
Professor José de Souza Herdy 

Associação Fluminense de 
Educação 

Campus fora de sede, Avenida 
Atlântica, nº 854, bairro Praia 
Campista, Macaé/RJ 

17 201109195 Engenharia de 
Produção 

100 
(cem) 

Faculdade Ingá Unidade de Ensino Superior 
Ingá S/C Ltda. 

Avenida Colombo, n° 9.727, 
Rodovia BR 376, KM 130 – 
Parque Industrial Bandeirantes, 
Maringá/PR 

18 200900817 Engenharia Civil 195 
(cento e 
noventa e 
cinco) 

Faculdade Oswaldo Cruz Instituto Educacional Oswaldo 
Quirino S/C Ltda. 

Rua Brigadeiro Galvão, nº 540, 
bairro Barra Funda, São 
Paulo/SP 

19 201014216 Ciências Sociais 50 
(cinquenta) 

Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia 

Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia 

Centro de Artes Humanidades e 
Letras, na Rua Maestro Irineu 
Sacramento, Quarteirão Leite 
Alves nº 1, Centro, Cachoeira, 
BA 

20 201003680 Serviço Social 100 
(cem) 

Universidade Estácio de Sá Sociedade de Ensino Superior 
Estácio de Sá Ltda. 

Rua Eduardo Luiz Gomes nº 
134, Centro, Niterói - RJ 

 
OBS.: Os processos em VERMELHO não foram publicados. 

Portaria Planilha nº 38-Aut-Bach 
 


	ANEXO   

